



# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 27

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» ко второму чтению»

г. Южа

«22» декабря 2020 г.

### 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» ко второму чтению» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее по тексту - БК РФ), Положением о контрольно-счетном органе Южского муниципального района, положением о бюджетном процессе Южского городского поселения, утвержденным решением Совета Южского городского поселения от 18.02.2016 г. № 14 (далее по тексту - Положение о бюджетном процессе), на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2020 год, утвержденного Председателем контрольно-счетного органа Южского муниципального района 25.12.2019 г., и распоряжения Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 16.12.2020 г. № 24 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» ко второму чтению»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (ко второму чтению) с приложениями.

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** определение соблюдения нормативно-правовых актов Российской Федерации, Ивановской области и Южского городского поселения при составлении проекта бюджета Южского городского поселения, а также обоснованности планирования показателей бюджета Южского городского поселения.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта бюджета Южского городского поселения;

- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения с необходимыми документами на рассмотрение Совета Южского городского поселения;

- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на рассмотрение и принятие проекта бюджета Южского городского поселения.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:** с 18.12.2020 г. по 22.12.2020 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Татьяна Анатольевна.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального Коноваленко Наталья Евгеньевна.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проект бюджета Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов ко второму чтению представлен в виде проекта решения Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с приложениями (далее по тексту - Проект решения о бюджете Южского городского поселения).

Проектом решения о бюджете Южского городского поселения предусмотрены изменения, внесенные в проект бюджета Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, после проведения контрольно-счетным органом Южского муниципального района экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к первому чтению», а именно:

В тексте решения Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»:

- в абзаце 2 подпункта 1.1 пункта 1 статьи 1 вместо числа «90 143 527,18» внесено число «92 715 650,18»;

- в абзаце 3 подпункта 1.1 пункта 1 статьи 1 вместо числа «88 482 684,82» внесено число «89 348 939,40»;

- в абзаце 4 подпункта 1.1 пункта 1 статьи 1 вместо числа «1 660 842,36» внесено число «3 366 710,78»;

- в абзаце 2 подпункта 1.3 пункта 1 статьи 1 вместо числа «65 670 060,82» внесено число «65 261 260,82»;

- в абзаце 3 подпункта 1.3 пункта 1 статьи 1 вместо числа «65 670 060,82» внесено число «65 261 260,82»;

- в абзаце 2 подпункта 2.1 пункта 2 статьи 3 вместо числа «42 346 866,36» внесено число «44 918 989,36»;

- в абзаце 4 подпункта 2.1 пункта 2 статьи 3 вместо числа «18 572 900,00» внесено число «18 164 100,00»;

- в абзаце 3 подпункта 3.1 пункта 3 статьи 7 вместо числа «3 283 504,00» внесено число «3 263 064,00»;

- в абзаце 2 пункта 5 статьи 7 вместо числа «21 056 568,72» внесено число «21 446 197,96».

В таблице 1 приложения № 2 к решению Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»:

1) - по строке «000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ» в графе 3 вместо числа «42 346 866,36» внесено число «44 918 989,36» и в графе 5 вместо числа «18 572 900,00» внесено число «18 164 100,00»;

- по строке «000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» в графе 3 вместо числа «42 346 866,36» внесено число «44 918 989,36» и в графе 5 вместо числа «18 572 900,00» внесено число «18 164 100,00»;

- по строке «000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» в графе 3 вместо числа «24 424 550,00» внесено число «25 183 050,00» и в графе 5 вместо числа «18 572 900,00» внесено число «18 164 100,00»;

- по строке «000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности» в графе 3 вместо числа «21 534 400,00» внесено число «22 292 900,00» и в графе 5 вместо числа «18 572 900,00» внесено число «18 164 100,00»;

- по строке «000 2 02 15001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации.» в графе 3 вместо числа «21 534 400,00» внесено число «22 292 900,00» и в графе 5 вместо числа «18 572 900,00» внесено число «18 164 100,00»;

- по строке «037 2 02 15001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации.» в графе 3 вместо числа «21 534 400,00» внесено число «22 292 900,00» и в графе 5 вместо числа «18 572 900,00» внесено число «18 164 100,00»;

- по строке «000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)» в графе 3 вместо числа «17 922 316,36» внесено число «19 735 939,36»;

- по строке «000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии» в графе 3 вместо числа «4 637 651,00» внесено число «6 451 274,00»;

- по строке «000 2 02 29999 13 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских поселений» в графе 3 вместо числа «4 637 651,00» внесено число «6 451 274,00»;

- по строке «035 2 02 29999 13 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских поселений» в графе 3 вместо числа «4 637 651,00» внесено число «6 451 274,00»;

- по строке «Всего:» в графе 3 вместо числа «90 143 527,18» внесено число «92 715 650,18» и в графе 5 вместо числа «65 670 060,82» внесено число «65 261 260,82».

**2) В нарушение требований приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 08.06.2020 г. № 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)» в Проекте решения о бюджете Южского городского поселения неверно отражено наименование кода классификации доходов бюджетов (000 1 11 05030 00 0000 120), а именно:**

**- вместо «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)» указано «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)».**

В таблице 2 приложения № 2 к решению Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»:

- по строке «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ» в графе 2 вместо числа «42 346 866,36» внесено число «44 918 989,36» и в графе 4 вместо числа «18 572 900,00» внесено число «18 164 100,00»;

- по строке «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» в графе 2 вместо числа «42 346 866,36» внесено число «44 918 989,36» и в графе 4 вместо числа «18 572 900,00» внесено число «18 164 100,00»;

- по строке «ДОТАЦИИ» в графе 2 вместо числа «24 424 550,00» внесено число «25 183 050,00» и в графе 4 вместо числа «18 572 900,00» внесено число «18 164 100,00»;

- по строке «Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации. / 037 2 02 15001 13 0000 150» в графе 2 вместо числа «21 534 400,00» внесено число «22 292 900,00» и в графе 4 вместо числа «18 572 900,00» внесено число «18 164 100,00»;

- по строке «СУБСИДИИ» в графе 2 вместо числа «17 922 316,36» внесено число «19 735 939,36»;

- по строке «Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области / 035 2 02 29999 13 0000 150» в графе 2 вместо числа «4 637 651,00» внесено число «5 451 274,00»;

- добавлена строка следующего содержания:

«Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на благоустройство, ремонт и установку площадок для физкультурно-оздоровительных занятий в рамках иных непрограммных мероприятий по наказам избирателей депутатам Ивановской областной Думы / 035 2 02 29999 13 0000 150 1 000 000,00 0,00 0,00»;

- по строке «ВСЕГО:» в графе 2 вместо числа «42 346 866,36» внесено число «44 918 989,36» и в графе 4 вместо числа «18 572 900,00» внесено число «18 164 100,00».

В приложении № 4 к решению Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»:

- по строке «000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ» в графе 3 вместо числа «- 1 660 842,36» внесено число «- 3 366 710,78»;

- по строке «000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов» в графе 3 вместо числа «0,00» внесено число «- 1 705 868,42»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «- 90 143 527,18» внесено число «- 92 715 650,18» и в графе 5 вместо числа «- 65 670 060,82» внесено число «- 65 261 260,82»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «90 143 527,18» внесено число «91 009 781,76» и в графе 5 вместо числа «65 670 060,82» внесено число «65 261 260,82».

В приложении № 6 к решению Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» внесены следующие изменения:

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	2021 год (к первому чтению)	2021 год (ко второму чтению)	Отклонение
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие культуры в Южском городском поселении"	01 0 00 00000		23 890 706,13	25 756 960,71	+ 1 866 254,58
Подпрограмма "Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-нравственного и физического развития населения"	01 2 00 00000		23 790 706,13	25 656 960,71	+ 1 866 254,58
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами учреждений культуры"	01 2 01 00000		23 790 706,13	25 656 960,71	+ 1 866 254,58
Софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 80340	600	4 637 651,00	5 451 274,00	+ 813 623,00
Благоустройство, ремонт и установка площадок для физкультурно-оздоровительных занятий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 81970	200	0,00	1 052 631,58	+ 1 052 631,58
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и	02 0 00 00000		47 428 260,31	48 117 889,55	+ 689 629,24

<b>улучшение жилищных условий граждан"</b>					
Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"	02 2 00 00000		12 204 850,85	10 675 593,85	- 1 529 257,00
Основное мероприятие "Создание комфортных условий для проживания населения Южского городского поселения"	02 2 01 00000		12 204 850,85	10 675 593,85	- 1 529 257,00
Мероприятия по озеленению территории Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20150	200	1 529 257,00	0,00	- 1 529 257,00
Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"	02 3 00 00000		22 491 524,05	22 881 153,29	+ 389 629,24
Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"	02 3 01 00000		19 667 524,72	20 057 153,96	+ 389 629,24
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 20200	200	3 652 774,67	389 629,24	- 3 263 145,43
Выполнение работ по обустройству тротуара по ул. Революции г. Южа (в соответствии с решением суда № 2-58/2018 от 24.01.2018) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21420	200	0,00	2 369 094,67	+ 2 369 094,67
Выполнение работ по обустройству тротуара по ул. Советский проезд г. Южа (в соответствии с решением суда № 2-58/2018 от 24.01.2018) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21430	200	0,00	281 910,00	+ 281 910,00
Выполнение работ по обустройству тротуара по ул. Серова г. Южа (в соответствии с решением суда № 2-358/2017 от 31.08.2017) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21440	200	0,00	1 001 770,00	+ 1 001 770,00
Подпрограмма "Повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг населению города Южа в области жилищно-коммунальных услуг и дорожной деятельности муниципальным казенным учреждением "Управление городского хозяйства"	02 8 00 00000		3 478 373,88	5 307 630,88	+ 1 829 257,00
Основное мероприятие "Организация предоставления муниципальных услуг на базе муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства"	02 8 01 00000		3 478 373,88	5 307 630,88	+ 1 829 257,00
Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	02 8 01 00220	100	3 343 095,88	4 533 144,71	+ 1 190 048,83
Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 8 01 00220	200	135 278,00	774 486,17	+ 639 208,17
Муниципальная программа Южского городского поселения "Безопасный город"	03 0 00 00000		675 000,00	855 000,00	+ 180 000,00
Подпрограмма "Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация	03 1 00 00000		101 500,00	281 500,00	+ 180 000,00

последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Южского городского поселения"					
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности населения Южского городского поселения"	03 1 01 00000		101 500,00	281 500,00	+ 180 000,00
Приобретение товаров и оказание услуг по организации канала связи для системы видеонаблюдения на территории Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 1 01 21090	200	100 000,00	280 000,00	+ 180 000,00
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных территорий"	06 1 00 00000		0,00	10 005 263,16	+ 10 005 263,16
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000		2 519 747,69	650 118,45	- 1 869 629,24
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000		2 519 747,69	650 118,45	- 1 869 629,24
Средства до доведения заработной платы до средней по Ивановской области по отдельным категориям работников (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	31 9 00 21250	100	1 869 629,24	0,00	- 1 869 629,24
<b>Всего:</b>			<b>88 482 684,82</b>	<b>89 348 939,40</b>	<b>+ 866 254,58</b>

В приложение № 7 к решению Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» внесены следующие изменения:



Наименование	Целевая статья	Вид расходов	2022 год (к первому чтению)	2022 год (ко второму чтению)	Отклонение	2023 год (к первому чтению)	2023 год (ко второму чтению)	Отклонение
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие культуры в Южском городском поселении"	01 0 00 000000		19 902 734,51	19 902 734,51	0,00	19 902 734,51	19 493 934,51	- 408 800,00
Подпрограмма "Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-правственного и физического развития населения"	01 2 00 000000		19 802 734,51	19 802 734,51	0,00	19 802 734,51	19 393 934,51	- 408 800,00
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами учреждений культуры"	01 2 01 000000		19 802 734,51	19 802 734,51	0,00	19 802 734,51	19 393 934,51	- 408 800,00
Обеспечение деятельности учреждений культуры Южского городского поселения Южского муниципального района в части финансирования расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работников культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области за счет средств бюджета поселения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 003400	600	1 596 844,00	1 596 844,00	0,00	1 596 844,00	1 188 044,00	- 408 800,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 000000		40 945 129,18	40 945 129,18	0,00	37 448 319,67	37 468 759,67	+ 20 440,00
Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"	02 2 00 000000		11 632 664,85	10 555 332,85	- 1 077 332,00	11 804 366,52	10 747 474,52	- 1 056 892,00
Основное мероприятие "Создание комфортных условий для проживания населения Южского городского поселения"	02 2 01 000000		11 632 664,85	10 555 332,85	- 1 077 332,00	11 804 366,52	10 747 474,52	- 1 056 892,00
Мероприятия по содержанию территории Южского городского поселения, а также проектированию, созданию, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 201400	200	3 093 417,79	3 093 417,79	0,00	3 265 119,46	3 285 559,46	+ 20 440,00
Мероприятия по озеленению территории Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 201500	200	1 077 332,00	0,00	- 1 077 332,00	1 077 332,00	0,00	- 1 077 332,00
Подпрограмма "Повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг населению города Южа в области жилищно-коммунальных услуг и дорожной деятельности муниципальным казенным	02 8 00 000000		3 450 684,30	4 528 016,30	+ 1 077 332,00	3 450 684,30	4 528 016,30	+ 1 077 332,00

учреждением "Управление городского хозяйства" <sup>111</sup>											
Основное мероприятие "Организация предоставления муниципальных услуг на базе муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" <sup>111</sup>	02 8 01 00000		3 450 684,30	4 528 016,30	+ 1 077 332,00	3 450 684,30	4 528 016,30	+ 1 077 332,00			+ 1 077 332,00
Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	02 8 01 00220	100	3 315 406,30	4 392 738,30	+ 1 077 332,00	3 315 406,30	4 392 738,30	+ 1 077 332,00			+ 1 077 332,00
Всего:			65 894 073,08	65 894 073,08	0,00	62 386 556,82	61 998 196,82	- 388 360,00			

В приложение № 8 к решению Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» внесены следующие изменения:

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	2021 год (к первому чтению)	2021 год (ко второму чтению)	Отклонение
<b>Администрация Южского муниципального района</b>	<b>035</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>72 812 494,13</b>	<b>75 548 377,95</b>	<b>+ 2 735 883,82</b>
Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	13	02 8 01 00220	100	3 343 095,88	4 533 144,71	+ 1 190 048,83
Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	02 8 01 00220	200	135 278,00	774 486,17	+ 639 208,17
Приобретение товаров и оказание услуг по организации канала связи для системы видеонаблюдения на территории Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	03	14	03 1 01 21090	200	100 000,00	280 000,00	+ 180 000,00
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 20200	200	3 652 774,67	389 629,24	- 3 263 145,43
Выполнение работ по обустройству тротуара по ул. Революции г. Южа (в соответствии с решением суда № 2-58/2018 от 24.01.2018) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 21420	200	0,00	2 369 094,67	+ 2 369 094,67
Выполнение работ по обустройству тротуара по ул. Советский проезд г. Южа (в соответствии с решением суда № 2-58/2018 от 24.01.2018) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 21430	200	0,00	281 910,00	+ 281 910,00
Выполнение работ по обустройству тротуара по ул. Серова г. Южа (в соответствии с решением суда № 2-358/2017 от 31.08.2017) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 21440	200	0,00	1 001 770,00	+ 1 001 770,00

Мероприятия по озеленению территории Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20150	200	1 529 257,00	0,00	- 1 529 257,00
Софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	01 2 01 80340	600	4 637 651,00	5 451 274,00	+ 813 623,00
Благоустройство, ремонт и установка площадок для физкультурно-оздоровительных занятий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	01 2 01 S1970	200	0,00	1 052 631,58	+ 1 052 631,58
<b>Финансовый отдел администрации Южского муниципального района</b>	<b>037</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>1 900 211,49</b>	<b>30 582,25</b>	<b>- 1 869 629,24</b>
Средства до доведения заработной платы до средней по Ивановской области по отдельным категориям работников (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	037	01	13	31 9 00 21250	100	1 869 629,24	0,00	- 1 869 629,24
<b>Всего:</b>						<b>88 482 684,82</b>	<b>89 348 939,40</b>	<b>+ 866 254,58</b>

В приложение № 9 к решению Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» внесены следующие изменения:

Наименование	Код главного распределителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год (к первому четвертью)	2022 год (во втором четвертью)	Отклонение	2023 год (к первому четвертью)	2023 год (во втором четвертью)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	55 555 586,56	55 555 586,56	0,00	52 058 777,05	51 670 417,05	- 388 360,00
Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	13	02 8 01 00220	100	3 315 406,30	4 392 738,30	+ 1 077 332,00	3 315 406,30	4 392 738,30	+ 1 077 332,00
Мероприятия по содержанию территории Южского городского поселения, а также проектированию, созданию, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20140	200	3 093 417,79	3 093 417,79	0,00	3 265 119,46	3 285 539,46	+ 20 440,00
Мероприятия по озеленению территории Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20150	200	1 077 332,00	0,00	- 1 077 332,00	1 077 332,00	0,00	- 1 077 332,00
Обеспечение деятельности учреждений культуры Южского городского поселения Южского муниципального района в части финансирования расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работников культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области за счет средств бюджета поселения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	01 2 01 80340	600	1 596 844,00	1 596 844,00	0,00	1 596 844,00	1 188 044,00	- 408 800,00
<b>Всего:</b>						<b>65 894 073,08</b>	<b>65 894 073,08</b>	<b>0,00</b>	<b>62 386 556,82</b>	<b>61 998 196,82</b>	<b>- 388 360,00</b>

В приложение № 10 к решению Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» внесены следующие изменения:

Раздел, подраздел	Наименование	2021 год (к первому чтению)	2021 год (во втором чтении)	Отклонение	2022 год (к первому чтению)	2022 год (во втором чтении)	Отклонение	2023 год (к первому чтению)	2023 год (во втором чтении)	Отклонение
0100	<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	8 973 850,76	8 933 478,52	- 40 372,24	6 894 327,05	7 971 659,05	+ 1 077 332,00	6 894 327,05	7 971 659,05	+ 1 077 332,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	6 203 211,42	6 162 839,18	- 40 372,24	4 205 892,60	5 283 224,60	+ 1 077 332,00	4 205 892,60	5 283 224,60	+ 1 077 332,00
0300	<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	373 500,00	553 500,00	+ 180 000,00	373 500,00	373 500,00	0,00	373 500,00	373 500,00	0,00
0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	100 000,00	280 000,00	+ 180 000,00	150 000,00	150 000,00	0,00	150 000,00	150 000,00	0,00
0400	<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	24 288 568,05	24 670 197,29	+ 389 629,24	20 373 307,71	20 373 307,71	0,00	16 704 796,53	16 704 796,53	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	21 056 368,72	21 446 197,96	+ 389 629,24	18 313 307,71	18 313 307,71	0,00	14 644 796,53	14 644 796,53	0,00
0560	<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	29 456 873,24	27 927 616,24	- 1 529 257,00	16 903 428,87	15 826 096,87	- 1 077 332,00	17 075 130,54	16 018 238,54	- 1 056 892,00
0563	Благоустройство	22 410 114,01	20 880 857,01	- 1 529 257,00	11 832 664,85	10 755 332,85	- 1 077 332,00	12 004 366,52	10 947 474,52	- 1 056 892,00
0800	<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	23 316 146,13	24 129 769,13	+ 813 623,00	19 328 174,51	19 328 174,51	0,00	19 328 174,51	18 919 374,51	- 408 800,00
0801	Культура	23 316 146,13	24 129 769,13	+ 813 623,00	19 328 174,51	19 328 174,51	0,00	19 328 174,51	18 919 374,51	- 408 800,00
1100	<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	235 840,00	1 288 471,58	+ 1 052 631,58	235 840,00	235 840,00	0,00	235 840,00	235 840,00	0,00
1102	Массовый спорт	235 840,00	1 288 471,58	+ 1 052 631,58	235 840,00	235 840,00	0,00	235 840,00	235 840,00	0,00
<b>ВСЕГО:</b>		<b>88 482 684,82</b>	<b>89 348 939,40</b>	<b>+ 866 254,58</b>	<b>65 894 073,08</b>	<b>65 894 073,08</b>	<b>0,00</b>	<b>62 386 556,82</b>	<b>61 998 196,82</b>	<b>- 388 360,00</b>

В остальном проект бюджета Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов остался неизменным.

Таким образом, Проектом решения о бюджете Южского городского поселения предусмотрены изменения в части:

- увеличения доходов бюджета Южского городского поселения на 2021 год на сумму 2 572 123,00 руб. (за счет увеличения доходов бюджета Южского городского поселения, получаемых в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации);

- уменьшения доходов бюджета Южского городского поселения на 2023 год на сумму 408 800,00 руб. (за счет уменьшения доходов бюджета Южского городского поселения, получаемых в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации);

- увеличения расходов бюджета Южского городского поселения на 2021 год на сумму 866 254,54 руб. (за счет увеличения доходов бюджета Южского городского поселения, получаемых в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации);

- уменьшения расходов бюджета Южского городского поселения на 2023 год на сумму 408 800,00 руб. (за счет уменьшения доходов бюджета Южского городского поселения, получаемых в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации);

- увеличения профицита бюджета Южского городского поселения на 2021 год;

- уменьшения общего объема условно утверждаемых (утвержденных) расходов бюджета Южского городского поселения на 2023 год;

- увеличения объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения;

- перераспределения расходов бюджета Южского городского поселения между главными распорядителями средств бюджета Южского городского поселения;

- внутреннего перераспределения расходов бюджета Южского городского поселения у главного распорядителя средств бюджета Южского городского поселения.

В соответствии с требованиями статьи 33 БК РФ Проектом решения о бюджете Южского городского поселения соблюден принцип сбалансированности бюджета Южского городского поселения.

Общий объем доходов бюджета Южского городского поселения запланирован на 2021 год в сумме 92 715 650,18 руб., на 2022 год - 69 155 146,44 руб. и на 2023 год - 65 261 260,82 руб.



Общий объем расходов бюджета Южского городского поселения запланирован на 2021 год в сумме 89 348 939,40 руб., на 2022 год - 67 494 304,08 руб. и на 2023 год - 65 261 260,82 руб.

Дефицит (профицит) бюджета Южского городского поселения на 2021 год запланирован в сумме (+)3 366 710,78 руб., на 2022 год - (+)1 660 842,36 руб. и на 2023 год - 0,00 руб.

В целом плановые показатели бюджета Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов обоснованы.

В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 184.1 БК РФ и пункта 1 статьи 22 Положения о бюджетном процессе Проектом решения о бюджете Южского городского поселения общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов бюджета Южского городского поселения на 2022 год установлен в размере 2,5 % от общего объема расходов бюджета Южского городского поселения (без учета расходов бюджета Южского городского поселения, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) и на 2023 год - 5,0 % от общего объема расходов бюджета Южского городского поселения (без учета расходов бюджета Южского городского поселения, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер резервного фонда Администрации Южского муниципального района на 2021 год составляет 0,3 % от общего объема расходов бюджета Южского городского поселения, на 2022 год - 0,4 % от общего объема расходов бюджета Южского городского поселения и на 2023 год - 0,5 % от общего объема расходов бюджета Южского городского поселения (с учетом увеличения и уменьшения расходов бюджета Южского городского поселения), что соответствует требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. В соответствии с требованиями статьи 33 БК РФ Проектом решения о бюджете Южского городского поселения соблюден принцип сбалансированности бюджета Южского городского поселения.

Общий объем доходов бюджета Южского городского поселения запланирован на 2021 год в сумме 92 715 650,18 руб., на 2022 год - 69 155 146,44 руб. и на 2023 год - 65 261 260,82 руб.

Общий объем расходов бюджета Южского городского поселения запланирован на 2021 год в сумме 89 348 939,40 руб., на 2022 год - 67 494 304,08 руб. и на 2023 год - 65 261 260,82 руб.

Дефицит (профицит) бюджета Южского городского поселения на 2021 год запланирован в сумме (+)3 366 710,78 руб., на 2022 год - (+)1 660 842,36 руб. и на 2023 год - 0,00 руб.

В целом плановые показатели бюджета Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов обоснованы.

2. В нарушение требований приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 08.06.2020 г. № 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)» в Проекте решения о бюджете Южского городского поселения (таблица 1 приложение № 1) неверно отражено наименование кода классификации доходов бюджетов 000 1 11 05030 00 0000 120.

3. В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 184.1 БК РФ и пункта 1 статьи 22 Положения о бюджетном процессе Проектом решения о бюджете Южского городского поселения общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов бюджета Южского городского поселения на 2022 год установлен в размере 2,5 % от общего объема расходов бюджета Южского городского поселения (без учета расходов бюджета Южского городского поселения, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) и на 2023 год - 5,0 % от общего объема расходов бюджета Южского городского поселения (без учета расходов бюджета Южского городского поселения, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

4. В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 81 БК РФ размер резервного фонда Администрации Южского муниципального района на 2021 год составляет 0,3 % от общего объема расходов бюджета Южского городского поселения, на 2022 год - 0,4 % от общего объема расходов бюджета Южского городского поселения и на 2023 год - 0,5 % от общего объема расходов бюджета Южского городского поселения (с учетом увеличения и уменьшения расходов бюджета Южского городского поселения).

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетный орган Южского муниципального района **ПРЕДЛАГАЕТ:**

1. Финансовому отделу администрации Южского муниципального района:

1.1. Уточнить наименование кода классификации доходов бюджетов 000 1 11 05030 00 0000 120.

С учетом вышеизложенного контрольно-счетный орган Южного муниципального района **РЕКОМЕНДУЕТ:**

1. Финансовому отделу администрации Южного муниципального района:

- учесть выявленное нарушение действующего законодательства Российской Федерации и не допускать его в дальнейшей работе.

2. Совету Южного городского поселения:

- рассмотреть Проект решения о бюджете Южного городского поселения и принять его после устранения выявленного нарушения действующего законодательства Российской Федерации.

**Председатель контрольно-счетного органа  
Южного муниципального района**



A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Т.А. Еlicheва', written over the official seal.

**Т.А. Еlicheва**

Инспектор контрольно-счетного органа  
Южного муниципального района

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Н.Е. Коноваленко', written below the official seal.

**Н.Е. Коноваленко**

